

Sydvestjydsk Sportsfiskerforenings

Generalforsamling

Torsdag den. 16 marts 2023.

Jeg vil på bestyrelsens vegne byde alle jer velkommen til generalforsamling i Sydvestjydsk Sportsfiskerforening.

En særlig velkomst til foreningens æresmedlemmer Poul Slot, Knud Vedstesen og Verner Lauridsen.

Når vi er færdig vil der blive stillet kage og kaffe frem til jer, kaffe vil der selvfølgelig stå til rådighed under hele GF, hvis de bliver tomme kan i liste ud i køkkenet for at fylde op. Der er også mulighed for at forsyne jer med øl og sodavand/vand)

Jeg skal lige spørge om vi kan gennemføre GF på grundlag af fremlagte Forretningsorden, eller er der nogen der ønsker den læst op ?

Ellers går vi i gang!

Jeg ønsker os alle en god og saglig Generalforsamling - velkommen

Første punkt på dagsordenen er valg af dirigent.

Med undtagelse af sidste år er Thyge Kristensen klar til endnu en tørn som dirigent, bestyrelsen foreslår generalforsamlingen at vi vælger Thyge som dirigent.

Er der andre forslag ??

Beretning:

I år er første år siden 2019 hvor vi har kunne afholde GF på det tidspunkt det står i vedtægterne vi skal afholde. Jeg vil naturligvis og derfor berette om 2022.

En lille smule om hvad vi kan forvente os af 2023.

Ud over min beretning vil Lars Hammer-Bek tage sig af en orientering fra Vandplejen og Esben Bøgh vil komme med lidt tal og oplysninger fra Opsynsafdelingen.

Jeg vil i år berette om følgende overskrifter:

- **Medlemssituationen 2022.**
- **Fiskeriet 2022**
- **Kvoter og regler 2023 samt håndtering af fisk der skal genudsættes.**
- **Info fra DTU, DCV og andre officielle instanser.**
- **IHN i Sneum Å**
- **Bredejer samarbejde.**
- **Foreningens aktiviteter 2022 og 2023.**
- **Udvalgsberetninger**
- **Afslutning**

Medlemssituation 2022.

Lidt medlems Coronainfo 2019 – 551 medlemmer, 2020 – 618 medlemmer, 2021 – 671 medlemmer og i 2022 – 642 medlemmer, fordelt på senior – 507, ungdom – 43, junior – 31, mede – 3 og familie 54 hvor der kan gemme sig både senior og junior. Alt i alt et rigtig fint medlemsantal, selvom vi er gået lidt ned siden år ét i Coronatiden.

Fiskeriet 2022.

Overordnet set i de to å-systemer Sneum/Holsted Å og Kongeåen har været en lakse og havørred sæson lidt under det normale, mens stalling og bækørred har haft en ret stor fremgang i Kongeåen, i Sneum/Holsted Å er der ingen bestand af stalling. Fantastisk hvad lune vintre og dermed ikke så mange skarv i vandløbene kan være medvirkende til, når nu de to bestande er godt på vej frem, jeg frygter hvis der skulle komme isvinter igen!!!!

Endelig kunne vi igen invitere til inviterer til "Premiere-hygge" ved Kongeåen, vi fra bestyrelsen i SSF stod kl. 12 klar med grillpølser og drikkevare til alle fremmødte. Premieredagen er også en lille

indikation på hvad der måske kan forventes af den kommende sæson.

Endnu en Premiere ved Kongeåen som var helt forrygende i forhold til den stor laks, igen blev den lukket på "dag 2" det vil nogen måske mene at være ærgerligt! Tja det er nu som det er og så længe der er mange laks i åen på det tidspunkt og så længe kvoten ikke er større end den er. Vi forventer at der skal laves bestandsanalyse i efteråret 2023, vi må håbe vejr, vandstand og antal af laks sidder lige i øjet så vi forhåbentlig kan få en større kvote i fremtiden.

Det der allerede er forbedret i forhold til en større kvote er at de to store spærringer Store og lille Vandmølle ved Vejen er fjernet, det har givet en del flere kilometer vand og mange gydepladser for fiskene at boltre sig på.

I løbet af formiddagen kom der enkelte meldinger om fangster fra Kongeåen, men ingen fra Sneum Å! Da folk begyndte at indfinde sig på Premiere-pladsen kom der godt med laks ind til vejning og fotografering fra Kongeåen, men ingen fra Sneum Å! Da sidste indrapportering var kommet ind kl. 24.00 var der hjemtaget 14 laks fra Kongeåen, men ingen fra Sneum Å!

På anden dagen den 17 april lukkede den store kvote i Kongeåen, kvoten er på 25 store laks men var sat til 19 på SSF's fiskevand for at tilgodese 2 laks til Vejen og Omegns Sportsfisker Forening samt at gemme to laks til SSF's fiskekonkurrence første weekend i september og så er der den laks der ryger i svinget fordi der skal meldes stop ved 24 laks.

Nu får i lige tal på de laks der er fanget i Kongeåen den første uges tid:

Som i 2021 blev alle laks fanget opstrøms Gredstedbro og de fleste mellem Foldingbro og Hjortlund, i området omkring fra Foldingbro til Villebøl er der fra den 16 til 24 april fanget hjemtaget eller genudsat 12 laks mellem 80 cm. og 104 cm. Mellem Villebøl og Gredstedbro blev der i samme periode fanget hjemtaget eller genudsat 12 laks mellem 80 cm. og 100 cm.

De fleste af dem der var taget til Sneum Å til Premieren fik sig en lang næse, der var næsten ikke skygge af fisk ind til midten af maj blev der hjemtaget 3 laks og genudsat to laks.

Hvad grunden er til de manglende laks i Sneum Å de første uger er ikke nemt at finde svar på.

Når nu der ikke blev fanget så mange fisk i Sneum Å er det nemt at nævne dem der var: Sergio Perezzani laks fanget på spin-flue 100 cm. 10 kg. og Emil Brinch på spin 80 cm. 5,1 kg. Unge Elliot Naaby Andersen havde fornøjelsen at fange og genudsætte en flot laks på 94 cm. hans første blanklaks. Han kunne ikke hjemtage den da han overnattede i Shelter og skulle hjem med toget.

Det blev nu lang bedre for Sneum Å og den store laksekvote blev opfisket

Efterfølgende faldt vandstanden i begge åer og det vilde fiskeri i Kongeåen faldt til et mere normalt leje. Sneum Å havde det stadig svært, der kom ikke rigtigt fisk ind fra havet og dem der kom stod langt ude i å-systemet og rigtig mange stod på den forkerte side af slusen, de ville simpelthen ikke op i åen med den lave vandstand. Først hen slut juni, først juli kom der "hul på bylden" og fangsterne blev hyppige og det gjorde også at kvoten på store laks i Sneum Å først blev opfisket i starten af september. Det er nu også meget fedt med en kvote der holder længe, ikke mindst hvis man tænker på at passe på de store blanke der trækker tidligt op.

Af min gennemgang af fangstrapperne er der endnu en stor fremgang at spore, der er virkelig kommet gang i den yngre generation af lystfiskere i vores område, det er mange år siden så mange unge medlemmer har fisket og været så aktive langs åerne som det har vist sig i 2022. Som det ses på billederne i fangstrapperne er rigtig mange af fangsterne registreret af den unge generation og flere af dem har haft et vildt år med masser af flotte fangster.

Det stigende antal og udbredelse af stalling og bækørred til næsten hele Kongeåen skal også have lidt omtale, den fantastiske flotte og fredede fisk kan lige bortset fra det yderste stræk fra Vilslev til havet

efterhånden fanges over alt i Kongeåen. De bedste stræk ligger fra Knagemølle til Nielsbygård.

Vejen og Omegns Sportsfisker Forening (VOSF) har fiskeretten opstrøms fra Kongeåens Dambrug øst for Foldingbro, mens Sydvestjydsk Sportsfisker Forening (SSF) har fiskeretten nedstrøms. Bo O. Madsen fra Brørup og som er medlem af både VOSF og SSF har haft et forrygende år med tørfluen. Grundet en generelt varm og nedbørfattig sæson har Bo kunne finde og fange både smukke stillinger og super flotte bækørreder til langt hen på året. De første fisk som Bo fangede på tørfluen var den 20 maj og de sidste den 31 august, i alt har Bo i 2022 sæsonen fanget 47 bækørreder med den største på 44 cm. mens 48 stillinger med den største på 42 cm. har været omkring nettet. Fantastisk flot sæson til Bo men der er også brugt mange timer på det resultat.

Sæsonen 2022 i tal

Kongeåen:

Art (2022)	Fanget	Hjemtaget	Genudsat
Havørred	90 38	52	
Laks	152 45	107	
Regnbueørred	4 3	1	
Stalling	63 0	63	
Bækørred	126 0	126	
Gedde	32 6	26	

Sneum Å:

Art (2022)	Fanget	Hjemtaget	Genudsat
Havørred	166 88	78	
Laks	301 109	192	
Regnbueørred	3 3	0	
Stalling	0 0	0	
Bækørred	81 0	81	
Gedde	18 0	18	

Kvoter og regler 2023 samt håndtering af fisk der skal genudsættes.

Håndtering af laks til genudsætning skal foregå så skånsomt for fisken som muligt. På den baggrund skal laks der genudsættes, og som ønskes fotograferet, foregå således, at laksen altid er i kontakt med vandet. Denne tekst er udstedt af Fiskeristyrelsen vejledt af DTU Aqua, dette er en del af det at få tildelt en laksekvote. Altså hvis ikke dette overholdes kan det være medvirkende til afslag på den ansøgte laksekvote. Kim Kragh vil som Webmaster på hjemmesiden slevfølgelig som altid holde øje med hvad der bliver lagt på fangstrapperne men den kan jo svipse hvis man han ikke lige arbejder i SSF regi. Kim, Mathias og jeg selv holder også øje med SSF's FB side og sletter hvis der bliver lagt billeder ind der ikke overholder de nye gældende regler. De FB grupper der også har vores interesse i Sneum Å og Kongeåen der ikke har SSF som administrator må rigtig gerne slette billeder der kan skade vores laksekvoter.

Indberetning af fangede laks er også et punkt vi skal holde øje med. Eksempelvis i 2022 blev der i Varde Å Systemet hjemtaget 2 laks og 4-5 genudsatte indberettet for sent. Jeg er viden om et par genudsatte laks er blevet for sent indberettet i SSF vandløb, vi har bare flyttet fangstdagen til indberetningsdagen, hvilket jeg så som underordnet da der ikke er tale om hjemtagne laks. Undlader vi sanktioner over for dette eller undlader at indberette til Fiskeristyrelsen, så risikerer vi kvoten, som jeg læser vilkårene. Vi i bestyrelsen for SSF bør kigge på sanktionerne for overtrædelser.

Info fra DTU, DCV og andre officielle instanser.

Dansk Center for Vildlaks (DCV) som har afdelinger i Randers og i Skjern/Borris har stadig meget ondt i økonomien, DCV har på bedste vis og på den korte bane prøvet at skaffe penge nok til overlevelse og måske også overlevelse af den Danske Vildlaks. Flere vandløbs sammenslutninger har haft "spyttet" mange penge i for at DCV kunne få økonomien til at løbe rundt, vi i SSF støttede med ca. kr. 7.000.- i 2021 og dette var et meget lille beløb sammenlignet med hvad andre kunne bidrage med. De penge vi indbetalte var til hjælp til udsætning i Varde Å Systemet hvor vi også har fiskevand. DCV har nu med selvfølgelighed lagt ind i budgettet at de får store tilskud/indbetalinger fra Sammenslutningerne. SSF og resten af VÅS medlemmerne har på et møde besluttet at vi ikke kan blive ved med at holde hånden under DCV, vi føler vi bliver udnyttet på det groveste når det er den Danske Stat der har ansvaret for den Danske Vildlaks. DCV's direktør Gert Holdensgaard er vist stadig i dialog med politikkerne på Christiansborg med henblik på at øge andelen af offentlige midler. Det bør og skal være en Stats opgave at finde penge til den fortsatte forpligtelse for laksens overlevelse i Danmark, en laks som gennem EU er blevet en Rød-listet og dermed en udrydnings-truet art.

IHN i Sneum Å:

Der er stadig IHN i Sneum Å Systemet men der er ikke mere restriktioner vi skal følge efter Fødevarestyrelsen oplyst at Danmark ønskede at ophæve landets status som IHN-fri, dette efter ønske fra Dansk Aquakultur, Danske Ørredsøer og Danmarks Sportsfisker Forbund.

De tre dambrug i Holsted Å som var inficeret var Præstkær, Hulkær og Gørklint og de er alle tømt for fisk. Gørklint er helt væk og der er anlagt indtil nu mere end 10 gydestræk, når det hele er færdig vil der fra Holsted By til ca. én km. nedstrøms den gamle spærring være anlagt 22 ny stryg og masser af skjulesten fordelt på hele strækket. Præstkær og Hulkær er endnu uvis om de evt. starter op igen.

Samarbejdet med bredejerforeningerne.

Vi har stadig et super godt samarbejde med alle vores lodsejerforeninger, der er så vidt vides ikke nogen der har planer om at sælge jord eller tilbyde andre fiskeretten.

SSF har pr. 31 oktober har opsagt fiskeretten hos lodsejer Niels Johnny Vejrup i Hjortlund, Niels Johnny Vejrup har det meste af fiskeretten på syd/øst siden af Kongeåen, fra nedstrøms Hjortlund Kirke til grøftudløb lidt opstrøms den gamle Tørrestation i Gredstedbro/Brokær et stræk på ca. 2,5 km. Desværre er dette en nødvendighed, der er stadig mulighed for at fiske på strækket, det

skal bare foregå fra modsatte bred. Der er på hjemmeside og senere på en mail få oplyst hvor vi ikke har fiskeretten mere.

Fra sæsonen 2023 kan og vil SSF ikke tage ansvar for hvis nogen fisker på det før nævnte stræk.

Foreningens aktiviteter 2021 og 2022.

Onsdagsholdet under ledelse af Poul Slot og Erik Larsen er stadig at finde i klubhuset, Randersvej 47 fra kl. 13.00. Der er super meget hygge og samvær i de par timer det tager at ordne verdenssituationen.

Torsdags teamet vil også være at finde i klubhuset efter "Premieren", hvor længe vides ikke. SSF har købt værktøj til at lave loops på flueliner, hvis du har flueliner der skal repareres eller mangler et loop kan du få hjælp til at lave det torsdag aften.

Et par fra "torsdagsteamet" vil inden "Premieren" den 16 april få ryddet op og repareret bord/bænkene i "Klynke-Bo". Jeg har sat Ole Tambour i gang med at undersøge hvad det koster at lave en katebane/bassin på græsplænen ved Klubhuset, idéen fik jeg ved Fluemessen i Kolding for et par weekender siden, der skal ikke så meget til andet end enten kloakrør og et stort stykke tykt sort plastik, evt. bygges op af træ i stedet for rør. Fiskekonkurrencen bliver i 2023 byttet ud med en fiskeweekend, Arrangementet er planlagt til første weekend i september (1-3 september), altså hvis Konge Å Camping i Villebøl kan have os den weekend.

Udvalgsberetninger.

Lars Hammer-Bek med vandplejen og Esben med opsyn og måske junior.

Afslutning. (efter alt andet)

Vi er ved at stoppe salg af fiskekort via salgssteder, fra sæsonstarten 2023 vil alt salg af døgn og ugekort kun foregå via nettet. Vi har lavet nogle QR koder som kan scannes og der sendes videre til vores hjemmeside, hvorfra der er adgang til salgssiderne. Vi gør det det for at mindske udgifter til trykkeri og salgsaftaler med salgsstederne.

Husk ingen parkering på marker og markveje.

Lad mig afslutte disse beretninger med at rette en stor tak til alle, der har medvirket til foreningens virke i det forløbne år.

Tak til embedsmændene i Esbjerg, Varde og Vejen kommuner for et godt samarbejde.

Tak til Danmarks Sportsfiskerforbund for et godt samarbejde samt god rådgivning.

Tak til DTU Aqua og til Fiskerikontrollen.

Tak til vores sponsorerer, som støtter os økonomisk, ikke mindst en stor tak til OutdoorExperten og Esbjerg Fiskernes Indkøb som

ikke bare støtter os økonomisk men også er vores informationskontor.

Tak til bestyrelserne i vores 5 bredejerforeninger for et godt samarbejde.

Tak til alle vores andre samarbejdspartnere.

En særlig stor tak til alle foreningens interne embedsfolk og dem der ellers hjælper til. Omkring 40 medlemmer, der gør et stort og vigtigt arbejde i foreningens dagligdag. Tak for jeres store arbejde i og for foreningen.

Sidst, men ikke mindst en tak til alle bestyrelsesmedlemmerne for et godt stykke arbejde i 2022.

Til allersidst en tak til forsamlingen, fordi I mødte op her i aften.

Der er kaffe, kage, øl og sodavand.